2-30/26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Владивосток 18 февраля 2026 г.

Приморский краевой суд в составе

председательствующего судьи Поминова А.А.,

при помощнике судьи Бояровой Е.Д.,

с участием государственного обвинителя Бартыловой Я.А.,

защитника – адвоката Мицкус О.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>; женатого, с неполным общим образованием, не судимого;

обвинявшегося в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3; ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 обвинялся в причастности к совершению следующих деяний.

В январе 2023 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> края, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), осуществляя общение на форумах торговых площадок даркнета «...», получил предложение от ранее незнакомого ему неустановленного лица, использующего в Интернет-мессенджере «... аккаунт под псевдонимом ФИО12, на систематической основе, совместно с ним и иными лицами, в составе организованной группы за материальное вознаграждение осуществлять серийное незаконное производство на территории 

<

адрес> края наркотических средств и их последующий незаконный сбыт.

В результате у ФИО8 возник корыстный преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере в составе организованной группы путем их серийного производства и сбыта на территории 

<

адрес> края. При этом ФИО8, осознавая цели создания организованной группы, то есть систематическое получение денежных средств от серийного незаконного производства и сбыта наркотических средств в особо крупных размерах, суть и противоправный характер её деятельности, для удовлетворения своих материальных потребностей дал свое добровольное согласие.

В качестве предмета преступной деятельности членами организованной группы был выбран мефедрон как наркотическое средство, обладающее высокой стоимостью и ликвидностью, при этом отличительными признаками данной группы являлось наличие единого преступного умысла и цели - совершения незаконного сбыта наркотических средств, стремление к единому преступному результату, иерархия, четкое функциональное распределение ролей между участниками группы, планирование преступной деятельности на длительный период времени, о чем указывает особо крупный размер наркотического средства как единственного дохода для удовлетворения материальных потребностей её участников и техническая сложность приискиваемого оборудования.

В состав организованной группы вошли:

- неустановленное лицо, использующее в Интернет-мессенджере «... псевдоним ... и иные, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (далее по тексту – неустановленное лицо «...», Организатор), которое приняло на себя роль организатора и руководителя организованной группы, определило цели и задачи преступной деятельности, функции участников организованной группы, а также взяло на себя следующие обязательства: организация и планирование совершаемых преступлений; поиск участников организованной группы; контроль и руководство действиями всех соучастников планируемого к совершению преступления; организация приобретения помещения, оптовых партий химических реагентов, прекурсоров, оборудования, химической посуды и обеспечение их доставки в указанное помещение для организации в нем лаборатории по незаконному производству наркотических средств; получение от наркокурьеров сведений о местах сокрытия произведенных партий наркотических средств; оплата услуг незаконной деятельности членов организованной группы;

- ФИО8, который принял на себя роль исполнителя и как соучастник организованной группы обязался: по указанию Организатора на системной основе осуществлять получение оптовых партий химических реагентов, прекурсоров, а также оборудования и химической посуды для организации лаборатории по серийному производству наркотических средств; осуществлять систематическое незаконное производство наркотических средств, их фасовку и незаконный сбыт посредством помещения в тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, за что он должен был получать от Организатора в качестве денежного вознаграждения 250 000 рублей за 1 кг произведенного и помещенного в тайниковую закладку наркотического средства; информировать неустановленное лицо ...» посредством Интернет-мессенджера ... о местонахождении тайниковой закладки с произведенным им наркотическим средством; выполнять иные указания Организатора, необходимые для реализации их совместного преступного умысла;

- иные неустановленные лица, принявшие на себя роли исполнителей, в обязанности которых входило по указанию Организатора и руководителя организованной группы на системной основе осуществлять получение особо крупной партии наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) в условиях, исключающих прямое взаимодействие с ФИО8; получение сведений о местонахождении каждой тайниковой закладки с наркотическим средством, сделанной последним, для изъятия наркотического средства и его последующего сбыта.

При этом все участники согласились с отведенной им ролью и исполняли свои обязанности. Организованный характер преступной группы был выражен в наличии предварительной договоренности между всеми её участниками, направленной на незаконное производство наркотических средств с целью их последующего сбыта, общностью преступных целей и интересов, направленных на получение максимального дохода от своей преступной деятельности, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении преступлений, четким распределением ролей участниками группы в преступной деятельности, заключавшейся в систематическом незаконном производстве и сбыте наркотических средств.

Устойчивость организованной группы определялась намерением осуществлять совместную преступную деятельность на протяжении длительного периода времени на постоянной основе, постоянством состава участников и неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились.

Кроме того, для конспирации, преследуя цель обезопасить деятельность организованной группы от возможных мер, принимаемых правоохранительными органами, руководителем организованной группы – неустановленным лицом ...» информация об отправке оптовых партий химических реагентов, прекурсоров, оборудования, химической посуды, предоставление инструкций о процессе и технологии производства наркотического средства, времени и месте произведенных наркотических средств доводилась до ФИО8 поэтапно удаленным способом с использованием Интернет-мессенджера ...» и иных средств анонимизации в сети «Интернет».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложил ранее знакомому ФИО4 совместно с ним на систематической основе производить наркотическое средство за денежное вознаграждение в целях последующего незаконного сбыта за денежные вознаграждения в размере половины денежных средств, вырученных от незаконных производства и сбыта таких наркотических средств. При этом ФИО8 о привлечении третьих лиц к своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, Организатора не оповестил.

В свою очередь ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, ответил на указанное предложение добровольным согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с ФИО8, действующим в составе организованной группы с неустановленным лицом ...» и иными неустановленными лицами, направленный на совместное совершение серийного производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

При этом ФИО8 и ФИО4 распределили между собой обязанности, в рамках которых ФИО8 при осуществлении удаленного общения с Организатором получал от него указания и сведения, необходимые для незаконных производства и сбыта наркотических средств, и распределял их между собой и ФИО4 для достижения общей желаемой преступной цели. В свою очередь ФИО4 за обещанное ему денежное вознаграждение в рамках достигнутого предварительного сговора обязался выполнять возложенные на него ФИО9 функции и задачи, направленные на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом ...» и иными неустановленными лицами, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя в соответствии с принятыми на себя обязательствами, в целях соблюдения мер конспирации, на основании полученных от Организатора указаний, приискал в качестве получателей планируемых к отправке посылок, заведомо для него содержащих химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для систематического производства наркотических средств, знакомых ему ранее ФИО1 и ФИО2, которых ввел в заблуждение относительно истинных целей использования вышеуказанных отправлений, и предложил выступить в качестве их получателей, на что последние дали свое добровольное согласие и предоставили ФИО8 соответствующие личные сведения.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> края, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, предоставил неустановленному лицу «... посредствам использования Интернет-мессенджера «...» соответствующие сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, необходимые для отправки на их имена вышеуказанных почтовых отправлений.

Неустановленное лицо «...», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, во исполнение их общего преступного умысла, из корыстной заинтересованности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, при точно неустановленных обстоятельствах приискало химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя полученные от ФИО8 сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, организовало их доставку на имя последних почтовыми отправлениями «EMS» посредством использования АО «...» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> и 

<

адрес> до 

<

адрес> края.

Будучи введёнными в заблуждение и неосведомленные об использовании указанных почтовых отправлений для целей незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществили получение в почтовом отделении АО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, шести почтовых отправлений для их передачи ФИО8 и ФИО4

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, по заранее достигнутой договоренности с ФИО8, группой лиц по предварительному сговору с последним, находясь на участке местности вблизи почтового отделения АО ...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, получил от ФИО1 в прибывших на её имя четырех почтовых отправлениях: № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), а также от ФИО2 в прибывших на его имя двух почтовых отправлениях № № (

<

адрес>) и № (

<

адрес>) оптовые партии химических реагентов, оборудования, а также химической посуды для организации лаборатории по производству наркотических средств, которые, в последующем доставил с использованием такси по адресу: 

<

адрес>», участок №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», действуя умышленно, исполняя принятые на себя обязательства по контролю и руководству действиями соучастников организованной группы, достоверно осознавая, что для обустройства лаборатории по производству на системной основе наркотических средств в особо крупном размере требуется нахождение в постоянном пользовании преступной группы обособленного помещения, дало указание ФИО8 приискать и приобрести в собственность домовладение, расположенное в 

<

адрес> края, удовлетворяющее условиям для создания в нем постоянно действующей лаборатории по производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив соответствующее указание от ФИО8, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с последним, из корыстной заинтересованности, посредством изучения объявлений различных чатов в Интернет-мессенджере «...» приискал дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>», участок № (далее по тексту – дачный участок) для оборудования в нем лаборатории по незаконному производству наркотических средств, сведения о котором предоставил ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», в соответствии с отведенной ему ролью организатора и руководителя преступной группы, находясь в точно неустановленном месте, посредствам использования цифровой валюты и электронных платёжных систем (...), осуществил отправление ФИО8 денежных средств в точно неустановленном размере, с целью их заведомого использования для приобретения домовладения и оборудования в нем лаборатории по производству наркотических средств.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действующий в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, а также действующий с ним в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО4, используя полученные ранее от Организатора денежные средства, приобрели дачный участок, где приступили к обустройству и оборудованию в расположенном на нем строении летней кухни лаборатории по незаконному серийному производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «... при точно неустановленных обстоятельствах, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на систематическое производство наркотических средств и их последующий сбыт, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, приискало прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также организовало их доставку отправлениями транспортной компанией до 

<

адрес> края, сведения о которых посредством мессенджера ...» сообщил ФИО9

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, по указанию последнего и на основании полученной им от неустановленного лица «...» информации об отправлениях на такси прибыл на участок местности, расположенный возле автомобильной дороги по адресу: 

<

адрес>, где получил от представителя курьерской службы «ФИО3» отправленные неустановленным лицом «...» емкости с прекурсорами наркотических средств, необходимыми для незаконного производства наркотических средств, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2128,2 грамма 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 807,8 грамма, тем самым незаконно приобрел их, после чего на указанном такси перевез их по адресу: 

<

адрес>», участок №, где поместил их вместе с ФИО8 на незаконное хранение в целях последующего использования при производстве наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, а также действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, из корыстной заинтересованности, приготавливаясь к реализации общего преступного умысла, направленного на систематическое незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта, в строении летней кухни, расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>», участок №, из полученных от неустановленного лица «...» предметов собрали оборудование для незаконного производства наркотических средств, после чего, используя представленную Организатором инструкцию, содержащую в себе описание технологии производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), приступили к его незаконному производству.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, находясь в помещении летней кухни расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>», участок №, умышленно, из корыстной заинтересованности, после получения от Организатора химических реагентов, прекурсоров и специального оборудования, используя технологию производства наркотического средства мефедрон, предоставленную неустановленным лицом «...», незаконно произвели вещество, которое является смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 596,46 грамма, разделив его на части, а также растворы смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которых составляет 2797,2 грамма.

Далее, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «... и иными неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя приготовление к совместному с незаконному сбыту наркотических средств, поместили часть вышеуказанного вещества, которое является смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 590,39 грамма в прозрачный полимерный пакет и оставили на временное незаконное хранение в помещении летней кухни дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №, иную часть вышеуказанного вещества которое является смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,05 грамма оставили храниться на поверхности стеклянной формы, используемой при незаконном производстве наркотических средства, в помещении летней кухни указанного дачного участка, которые незаконно хранили по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, продолжая реализацию их единого преступного умысла, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, незаконно перевез на такси оставшуюся часть ранее произведенных вышеуказанных смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 2,02 грамма, находящихся на поверхности стеклянной формы, для последующего незаконного сбыта из помещения летней кухни дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил на временное незаконное хранение и хранил по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Растворы смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которых составляет 2797,2 грамма, находящиеся в 5 полимерных канистрах и 6 полимерных бутылях, ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поместили на временное незаконное хранение на дачном участке по адресу: 

<

адрес>», участок №, где хранили их до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

В период времени с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> участок №, обнаружены и изъяты:

- белые порошкообразные вещества, находившиеся в полимерном пакете с застежкой и на поверхности стеклянной кулинарной формы, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №э смесями, содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 590,39 грамма и 4,05 грамма соответственно;

- растворы смесей, находящихся в 5 полимерных канистрах и 6 полимерных бутылях, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №э, содержащих наркотическое средство– мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которого составляет 2797,2 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 12 минут в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято белое порошкообразное вещество, находившиеся на поверхности стеклянной кулинарной формы, являющееся согласно заключению эксперта экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 2,02 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от их содержания в смеси.

На все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средстве или психотропное вещество, перечисленное в списке I, не зависимо от их содержания в смеси, распространяются положения о значительном, крупном и особо крупном размере, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 3 393,66 грамма смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО4 в период с 05.01.2023 по 10.06.2023, в нарушение требований ФЗ о наркотических средствах, находясь в созданной им лаборатории, расположенной в летней кухне дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, из корыстных побуждений, незаконно произвели вещества, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и растворами смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3 393,66 грамма, что является особо крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, предполагая, что одному ему будет затруднительно осуществить незаконный оборот наркотических средств в особо крупном размере, предложил ранее знакомому ФИО4 совместно с ним на систематической основе производить наркотическое средство за денежное вознаграждение в целях последующего незаконного сбыта за денежные вознаграждения, в размере половины денежных средств, вырученных от незаконных производства и сбыта наркотических средств. При этом ФИО8 о привлечении третьих лиц к своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, Организатора не оповестил. В свою очередь ФИО4, осведомленный из средств массовой информации и сети «Интернет» о том, что согласно Федерального закона о наркотических средствах, незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя из корыстной заинтересованности, ответил на указанное предложение добровольным согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с ФИО8, действующим в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, направленный на совместное совершение серийного производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

При этом ФИО8 и ФИО4 распределили между собой обязанности, в рамках которых ФИО8 при осуществлении удаленного общения с Организатором, получал от него указания и сведения, необходимые для незаконных производства и сбыта наркотических средств и распределял их между собой и ФИО4 для достижения общей желаемой преступной цели. В свою очередь ФИО4 за обещанное ему денежное вознаграждение в рамках достигнутого предварительного сговора, обязался выполнять возложенные на него ФИО9 функции и задачи, направленные на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом «... и иными неустановленными лицами, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> края на основании полученных от Организатора указаний приискал в качестве получателей планируемых к отправке посылок, заведомо для него содержащих химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для систематического производства наркотических средств, знакомых ему ранее ФИО1 и ФИО2.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> края предоставил неустановленному лицу «...» посредствам использования Интернет-мессенджера ...» соответствующие сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, необходимые для отправки на их имена вышеуказанных почтовых отправлений.

Неустановленное лицо «...», действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, во исполнение их единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, при точно неустановленных обстоятельствах приискало химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя полученные от ФИО8 сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, организовало их доставку на имя последних почтовыми отправлениями «EMS» посредством использования АО ...» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> и 

<

адрес> до 

<

адрес> края.

Будучи введёнными в заблуждение и неосведомленные об использовании указанных почтовых отправлений для целей незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществили получение в почтовом отделении АО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, шести почтовых отправлений для их передачи ФИО8 и ФИО4

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, по заранее достигнутой договоренности с ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с последним, находясь на участке местности вблизи почтового отделения АО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО1 в прибывших на её имя четырех почтовых отправлениях: № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), а также от ФИО2 в прибывших на его имя двух почтовых отправлениях № № (

<

адрес>) и № (

<

адрес>) оптовые партии химических реагентов, оборудования, а также химической посуды для организации лаборатории по производству наркотических средств, которые, в последующем доставил с использованием такси по адресу: 

<

адрес>, участок №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», действуя умышленно, исполняя принятые на себя обязательства по контролю и руководству действиями соучастников организованной группы, достоверно осознавая, что для обустройства лаборатории по производству на системной основе наркотических средств в особо крупном размере требуется нахождение в постоянном пользовании преступной группы обособленного помещения, дало указание ФИО8 приискать и приобрести в собственность домовладение, расположенное в 

<

адрес> края, удовлетворяющее условиям для создания в нем постоянно действующей лаборатории по производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив соответствующее указание от ФИО8, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с последним, из корыстной заинтересованности, посредством изучения объявлений различных чатов в мессенджере «...» приискал дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>», участок № (далее по тексту – дачный участок) для оборудования в нем лаборатории по незаконному производству наркотических средств, сведения о котором предоставил ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», в соответствии с отведенной ему ролью организатора и руководителя преступной группы, находясь в точно неустановленном месте, посредствам использования цифровой валюты и электронных платёжных систем (...), осуществил отправление ФИО8 денежных средств в точно неустановленном размере, с целью их заведомого использования для приобретения домовладения и оборудования в нем лаборатории по производству наркотических средств.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом «... и иными неустановленными лицами, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, используя полученные ранее от Организатора денежные средства, приобрели дачный участок, где приступили к обустройству в расположенном на нем строении летней кухни для оборудования в ней лаборатории по незаконному серийному производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», при точно неустановленных обстоятельствах, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на систематическое производство наркотических средств и их последующий сбыт, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, приискало прекурсоры наркотических средств, которые являются, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №э: смесью, содержащей прекурсоры наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 2724,3 грамма, из которых масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она в составе смеси составляет не менее 2128,2 грамма; прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 807,8 грамма, необходимые для незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также организовало их доставку отправлениями курьерской службой «ФИО3» до 

<

адрес> края, сведения о которых посредством мессенджера ...» сообщил ФИО9

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, по указанию последнего и на основании полученной им от неустановленного лица «...» информации об отправлениях на такси прибыл на участок местности, расположенный возле автомобильной дороги по адресу: 

<

адрес>, где получил от представителя курьерской службы «ФИО3» отправленные неустановленным лицом «...» ёмкости с вышеуказанными прекурсорами наркотических средств, необходимыми для незаконного производства наркотических средств, тем самым незаконно приобрел их, после чего на указанном такси перевез их по адресу: 

<

адрес>», участок №, где поместил их вместе с ФИО8 на незаконное хранение в целях последующего использования при производстве наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом ...» и иными неустановленными лицами, а также действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, из корыстной заинтересованности, приготавливаясь к реализации общего преступного умысла, направленного на систематическое незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта, в строении летней кухни, расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>», участок №, из полученных от неустановленного лица «...» предметов собрали оборудование для незаконного производства наркотических средств, после чего, используя представленную Организатором инструкцию, содержащую в себе описание технологии производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), приступили к его незаконному производству.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, находясь в помещении летней кухни расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», участок №, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что в соответствии со ст.ст. 2 и 14 ФЗ о наркотических средствах, свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, используя технологию производства наркотического средства мефедрон, предоставленную неустановленным лицом «...», а также ранее приисканные специальное оборудование и часть вышеуказанных прекурсоров наркотических средств, незаконно произвели наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 596,46 грамма.

Оставшуюся часть прекурсоров наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 2724,3 грамма, из которых масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она в составе смеси составляет 2128,2 грамма и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 807,8 грамма, ФИО8, действуя в составе группы по предварительному сговору с ФИО4 поместили и хранили в летней кухне дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> участок №, в целях их дальнейшего использования для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере до момента их обнаружения и изъятия по адресу: 

<

адрес>», участок №, в период с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление от 30.06.1998 № 681), прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он включен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Также, согласно Постановления от 30.06.1998 № 681 прекурсоры наркотических средств: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он включены в список прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV).

Согласно постановлению Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 УК РФ», 2128,2 грамма прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она и 807,8 грамма прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-она являются особо крупными размерами.

Таким образом, ФИО4 действуя умышленно, в составе группы по предварительному сговору с ФИО8 из корыстных побуждений в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном возле автомобильной дороги по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел прекурсоры наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-он; 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 2724,3 грамма, из которых масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она в составе смеси составляет 2128,2 грамма и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 807,8 грамма, путем получения посылки курьерской службой «ФИО3», необходимые для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере, после чего в указанный период времени незаконно перевез их до дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №, где хранили полученные ими прекурсоры наркотических средств до момента их обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ.

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 предложил ранее знакомому ФИО4 совместно с ним на систематической основе производить наркотическое средство за денежное вознаграждение в целях последующего незаконного сбыта за денежные вознаграждения, в размере половины денежных средств, вырученных от незаконных производства и сбыта наркотических средств. При этом ФИО8 о привлечении третьих лиц к своей деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, Организатора не оповестил. В свою очередь ФИО4 ответил на указанное предложение добровольным согласием, тем самым вступил в предварительный сговор с ФИО8, действующим в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, направленный на совместное совершение серийного производства и сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

При этом ФИО8 и ФИО4 распределили между собой обязанности, в рамках которых ФИО8 при осуществлении удаленного общения с Организатором, получал от него указания и сведения, необходимые для незаконных производства и сбыта наркотических средств и распределял их между собой и ФИО4 для достижения общей желаемой преступной цели. В свою очередь ФИО4 за обещанное ему денежное вознаграждение в рамках достигнутого предварительного сговора, обязался выполнять возложенные на него ФИО9 функции и задачи, направленные на незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом «... и иными неустановленными лицами, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> края, действуя в соответствии с принятыми на себя обязательствами, в целях соблюдения мер конспирации, на основании полученных от Организатора указаний, приискал в качестве получателей планируемых к отправке посылок, заведомо для него содержащих химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для систематического производства наркотических средств, знакомых ему ранее ФИО1 и ФИО2, которых ввел в заблуждение относительно истинных целей использования вышеуказанных отправлений и предложил выступить в качестве их получателей, на что последние дали свое добровольное согласие и предоставили ФИО8 соответствующие сведения.

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> края, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, предоставил неустановленному лицу «...» посредствам использования Интернет-мессенджера «... соответствующие сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, необходимые для отправки на их имена вышеуказанных почтовых отправлений.

Неустановленное лицо «... действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, во исполнение их единого преступного умысла, из корыстной заинтересованности в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, при точно неустановленных обстоятельствах приискало химические реагенты, оборудование и химическую посуду, необходимые для незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, используя полученные от ФИО8 сведения о получателях ФИО2 и ФИО1, организовало их доставку на имя последних почтовыми отправлениями «EMS» посредством использования АО «...» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> и 

<

адрес> до 

<

адрес> края.

Будучи введёнными в заблуждение и неосведомленные об использовании указанных почтовых отправлений для целей незаконного оборота наркотических средств, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осуществили получение в почтовом отделении АО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес>, шести почтовых отправлений для их передачи ФИО8 и ФИО4

В свою очередь, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в соответствии с принятыми на себя обязательствами, по заранее достигнутой договоренности с ФИО8 группой лиц по предварительному сговору с последним, находясь на участке местности вблизи почтового отделения АО «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО1 в прибывших на её имя четырех почтовых отправлениях: № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), № № (

<

адрес>), а также от ФИО2 в прибывших на его имя двух почтовых отправлениях № № (

<

адрес>) и № (

<

адрес>) оптовые партии химических реагентов, оборудования, а также химической посуды для организации лаборатории по производству наркотических средств, которые, в последующем доставил с использованием такси по адресу: 

<

адрес>», участок №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», действуя умышленно, исполняя принятые на себя обязательства по контролю и руководству действиями соучастников организованной группы, достоверно осознавая, что для обустройства лаборатории по производству на системной основе наркотических средств в особо крупном размере требуется нахождение в постоянном пользовании преступной группы обособленного помещения, дало указание ФИО8 приискать и приобрести в собственность домовладение, расположенное в 

<

адрес> края, удовлетворяющее условиям для создания в нем постоянно действующей лаборатории по производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя умышленно в соответствии с отведенной ему преступной ролью, получив соответствующее указание от ФИО8, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с последним, из корыстной заинтересованности, посредством изучения объявлений различных чатов в мессенджере «... приискал дачный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, участок № (далее по тексту – дачный участок) для оборудования в нем лаборатории по незаконному производству наркотических средств, сведения о котором предоставил ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», в соответствии с отведенной ему ролью организатора и руководителя преступной группы, находясь в точно неустановленном месте, посредствам использования цифровой валюты и электронных платёжных систем (... осуществил отправление ФИО8 денежных средств в точно неустановленном размере, с целью их заведомого использования для приобретения домовладения и оборудования в нем лаборатории по производству наркотических средств.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя умышленно, в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, а также в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, используя полученные ранее от Организатора денежные средства, приобрели дачный участок, где приступили к обустройству в расположенном на нем строении летней кухни для оборудования в ней лаборатории по незаконному серийному производству наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо «...», при точно неустановленных обстоятельствах, продолжая реализацию вышеуказанного преступного умысла, направленного на систематическое производство наркотических средств и их последующий сбыт, находясь в точно неустановленном месте, действуя умышленно в составе организованной группы с ФИО8 и иными неустановленными лицами, приискало прекурсоры наркотических средств, необходимые для незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере, а также организовало их доставку отправлениями курьерской службой «ФИО3» до 

<

адрес> края, сведения о которых посредством мессенджера «...» сообщил ФИО9

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО8, по указанию последнего и на основании полученной им от неустановленного лица «... информации об отправлениях на такси прибыл на участок местности, расположенный возле автомобильной дороги по адресу: 

<

адрес>, где получил от представителя курьерской службы «ФИО3» отправленные неустановленным лицом «Фернандо» емкости с прекурсорами наркотических средств, необходимыми для незаконного производства наркотических средств, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 2128,2 грамма 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 807,8 грамма, тем самым незаконно приобрел их, после чего на указанном такси перевез их по адресу: 

<

адрес>», участок №, где поместил их вместе с ФИО8 на незаконное хранение в целях последующего использования при производстве наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом «... и иными неустановленными лицами, а также действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, умышленно, из корыстной заинтересованности, приготавливаясь к реализации общего преступного умысла, направленного на систематическое незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта, в строении летней кухни, расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>», участок №, из полученных от неустановленного лица «...» предметов собрали оборудование для незаконного производства наркотических средств, после чего, используя представленную Организатором инструкцию, содержащую в себе описание технологии производства наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона), приступили к его незаконному производству.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, находясь в помещении летней кухни расположенной на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>», участок №, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, достоверно зная, что в соответствии со ст.ст. 2 и 14 ФЗ о наркотических средствах, свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, после получения от Организатора химических реагентов, прекурсоров и специального оборудования, используя технологию производства наркотического средства мефедрон, предоставленную неустановленным лицом «... незаконно произвели вещество, которое является смесями, содержащими наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 596,46 грамма и растворы смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которых составляет 2797,2 грамма.

Вещество, которое является смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 596,46 грамма, из которых:

- 590,39 грамма поместили в прозрачный полимерный пакет и оставили на временное незаконное хранение в летней кухне дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №;

- 4,05 грамма находилось на поверхности стеклянной кулинарной формы, которая также хранилась в летней кухне указанного дачного участка, в целях организации последующего незаконного сбыта, и которое незаконно хранил по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, продолжая реализацию их единого преступного умысла, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и в составе организованной группы с неустановленным лицом «...» и иными неустановленными лицами, незаконно перевез на такси оставшуюся часть произведенных смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общим весом 2,02 грамма, находящихся на поверхности стеклянной кулинарной формы, для последующего незаконного сбыта из помещения летней кухни дачного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>», участок №, в место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где поместил на временное незаконное хранение и хранил по указанному адресу до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Растворы смесей, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которых составляет 2797,2 грамма, находящиеся в 5 полимерных канистрах и 6 полимерных бутылях, которые поместили на временное незаконное хранение на данном дачном участке, где хранили их до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

В период времени с 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>», участок №, обнаружены и изъяты:

- белые порошкообразные вещества, находившиеся в полимерном пакете с застежкой и на поверхности стеклянной кулинарной формы, являющееся согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №э смесями, содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 590,39 грамма и 4,05 грамма соответственно;

- растворы смесей, находящихся в 5 полимерных канистрах и 6 полимерных бутылях, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №э содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которого составляет 2797,2 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут до 10 часов 12 минут в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято белое порошкообразное вещество, находившиеся на поверхности стеклянной кулинарной формы, являющееся согласно заключению эксперта экспертного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 2,02 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федер ации», включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство и его производные, независимо от их содержания в смеси.

На все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средстве или психотропное вещество, перечисленное в списке I, не зависимо от их содержания в смеси, распространяются положения о значительном, крупном и особо крупном размере, применяемые для наркотического средства или психотропного вещества списка I.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 3 393,66 грамма смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), является особо крупным размером.

Таким образом, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО8, из корыстных побуждений, совершил приготовление к незаконному сбыту смесей, содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 596,46 грамм и растворов смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса сухого остатка которых составляет 2797,2 грамма, в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> участок №, а также ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, у него изъяты указанные наркотические средства.

Уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3; ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и ФИО8, поступило в соответствии с правилами подсудности в Приморский краевой суд в порядке ст.222 УПК РФ из прокуратуры Приморского края 12.12.2024.

18.12.2024 указанное уголовное дело назначено к рассмотрению по существу судьёй единолично.

15.01.2025 в Приморский краевой суд поступило ходатайство от начальника пункта отбора на военную службу по контракту (1 разряда) 

<

адрес> о приостановлении производства по уголовному делу и об отмене меры пресечения в отношении ФИО4 в связи с заключением в период мобилизации контракта на прохождение военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации.

15.01.2025 судом вынесено постановление об удовлетворении ходатайства. Производство по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО4 приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ.

Уголовное дело в отношении второго подсудимого рассмотрено по существу с постановлением обвинительного приговора ДД.ММ.ГГГГ. В отношении имеющихся по уголовному делу вещественных доказательств принято решение об их сохранении при деле до момента принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО4

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В период нахождения уголовного дела в суде апелляционной инстанции из Департамента записи актов гражданского состояния 

<

адрес> получена информация о смерти ФИО4

В связи с изложенным производство по уголовному делу в отношении ФИО4 возобновлено ввиду наличия обстоятельств, предусмотренных ст. 254 УПК РФ.

Согласно сведениям из департамента записи актов гражданского состояния 

<

адрес> в Едином государственном реестре присутствует запись акта о смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой дата смерти установлена ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заявлению близкого родственника ФИО4 – его супруги ФИО10 последняя не возражает против прекращения уголовного дела в отношении её мужа по указанным основаниям, просит рассмотреть вопрос в своё отсутствие. Иных близких родственников у ФИО4 не имеется (умерли).

Государственный обвинитель полагала возможным принять решение о прекращении уголовного дела.

Защитник ФИО4 – адвокат Мицкус О.Н. полагала возможным решить вопрос о прекращении уголовного дела, поскольку все условия для этого соблюдены.

Выслушав мнение сторон, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 254 УПК РФ, в ряде случаев, в том числе предусмотренных п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ, судья прекращает уголовное дело в судебном заседании.

В соответствии с п.4 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В судебном заседании оснований, предусмотренных ст. 133 УПК РФ, для возникновения права на реабилитацию не установлено. В деле имеются официальные документы, подтверждающие факт смерти ФИО4

Супруга умершего подсудимого ФИО10 согласна на прекращение уголовного дела в отношении ФИО4 Наличие иных близких родственников у подсудимого по делу не установлено.

Оснований, препятствующих прекращению уголовного дела в отношении ФИО4, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

Гражданский иск в отношении ФИО4 не заявлялся.

В судебном заседании исследованы материалы уголовного дела №, в частности, постановление о выделении уголовного дела от 01.11.2024, рапорт об обнаружении признаков преступления (т.2 л.д.169-173, 174-177), согласно содержанию которых из уголовного дела по обвинению ФИО4 и ФИО8 в отношении неустановленных лиц, действовавших по версии органов предварительного расследования в составе организованной группы с вышеуказанными обвиняемыми, выделено уголовное дело № по признакам преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3; ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ. В дальнейшем указанное уголовное дело передано по подследственности в МОМВД России «Дальнегорский» для организации дальнейшего расследования (т.2 л.д. 178-183).

Таким образом, с учётом изложенных в постановлении о выделении уголовного дела обстоятельств, вещественные доказательства по делу в соответствии с положениями ч.3.1 ст.81 УПК РФ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело №, по которому не вынесен приговор либо не вынесено определение или постановление о прекращении уголовного дела. При этом передаче к выделенному уголовному делу подлежат предметы и вещества, имеющие непосредственное отношение к предмету доказывания, а именно: изъятые и приобщённые в качестве вещественных доказательств по уголовному делу предметы с места происшествия, в том числе содержащие на себе следы прекурсоров и наркотических средств, либо имеющие отношение к производству последних.

С учётом того, что хранящиеся при уголовном деле СD-диски содержат результаты ОРМ в отношении ФИО8 и ФИО4, указанные носители информации надлежит хранить при уголовном деле №.

Мобильные телефоны ФИО8 и ФИО4, хранящиеся при уголовном деле №, в целях обеспечения их сохранности и возможности дальнейшего их использования для доказывания обстоятельств, содержащихся в выделенном уголовном деле №, - оставить на хранении при материалах уголовного дела №.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. 24, 254, 256 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.2 ст.228.3; ч.1 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого.

Вещественные доказательства по делу:

ёмкость прямоугольной формы из бесцветного прозрачного стекла;

деревянную палку с надписью «Hello…» и изображением;

порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,02 грамма;

белую полимерную канистру с бумажной этикеткой с типографским текстом и изображениями: «АЦЕТОН» с жидкостью светло-желтого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсор 1-(4- метилфенил)пропан-1-он, а также 1 -(метиламино)- 1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 171,2 грамма;

одну стеклянную бутылку с жидкостью красно-бурого цвета и четыре стеклянных бутылки с жидкостью буро-коричневого цвета, которая является раствором смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры: 1-(4-метилфснил)пропан-1-он, 1-(4-мстилфенил)-2- хлорпропан-1-он, а также 1-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон) массой 487,1 грамма;

пять стеклянных бутылок с жидкостью желто-оранжевого цвета и одна стеклянная бутылка с жидкостью светло-бурого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсор 1-(4- метилфенил)пропан-1-он, а также 1 -(метиламино)- 1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 158,2 грамма;

два пустых полимерных бутыля;

две белых полимерных канистры с бумажной этикеткой с типографским текстом и изображениями: «АЦЕТОН» с жидкостью оранжевого цвета и темного красно-бурого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсор 1-(4- метилфенил)пропан-1-он, а также 1 -(метиламино)- 1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 944,2 грамма;

коническую стеклянную колбу с боковым отводом (колба Бунзена), боковой отвод которой надет полимерный шланг зеленого цвета;

две белых полимерных канистры с бумажной этикеткой с типографским текстом и изображениями: «АЦЕТОН» с жидкостью светло-желтого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), прекурсоры: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2- хлорпропан-1-он, а также 1-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 150,2 грамма;

магнитную мешалку, на которой имеются следовые количества мефедрона (4-метилметкатинона), 2-бром-1-(4- метилфепил)пропап-1-опа, 1 -(4 -метипфепил)-2-хлорпропан-1 -она, и 1 -(4-метилфенил)пропан-1-она;

электрический вакуумный насос, на котором имеются следовые количества 1-(4-метилфенил)пропан-1-она и мефедрона (4-метилметкатинона);

шесть стеклянных бутылок с жидкостью красно-бурого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), прекурсоры: 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2- хлорпропан-1-он, а также 1-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 476,9 грамма;

четыре пустых полимерных бутыля;

12 темных стеклянных бутылок, закрытых навинчивающимися полимерными крышками и бумажными этикетками с типографскими изображениями и текстом «Бензол», на внутренней поверхности которых имеются следовые количества бензола;

белый полимерный бидон с навинчивающейся голубой полимерной крышкой, внутри которого находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, вложенный внутрь черного полимерного пакета, в котором находится бежевое порошкообразное вещество, которое является смесью, содержащей прекурсоры: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, 1-(4-метилфенил)-2- хлорпропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 2 724,3 грамма;

прозрачную стеклянную кулинарную форму с наслоениями белого порошкообразного вещества, которое содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и примесь веществ, не являющихся наркотическими средствами, психотропными или сильнодействующими веществами;

белые порошкообразные вещества в полимерном пакете с застежкой, которые находились на поверхности стеклянной кулинарной формы (п. 14) и которые являются смесями, содержащими наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 4,05 грамма;

фрагмент полимерной канистры, верхняя часть которой отрезана, на которой имеются следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

фрагмент полимерной бутылки, закрытый навинчивающейся оранжевой полимерной крышкой, донная часть которой отрезана, на которой имеются следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

белую керамическую воронку (воронка Бюхнера), на нижнюю часть которой намотан фрагмент прозрачной полимерной пленки, на которой имеются следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

розовую полимерную воронку, на которой имеются следовые количества наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона);

колбу плоскодонную объемом 6 литров, горловина которой обернута прозрачной полимерной пленкой и перемотана прозрачной бесцветной полимерной пленкой (скотчем) и внутри которой находится белый полимерный предмет «звездчатой» формы, обладающий магнитными свойствами («якорь» для магнитной мешалки), на которой имеются следовые количества прекурсора - 1-(4-метилфенил)пропан-1 –она;

колбу плоскодонную объемом 6 литров;

электронные весы «LUMME», на которых имеются следовые количества 1-(4- метилфенил)пропан-1-она, 1-(4-метилфенил)-2-хлорпропан-1-она, мефедрона (4- метилметкатинона) и 2-бром-1 -(4-метилфенил)пропан-1 –она;

защитную маску (респиратор);

четырнадцать упаковок круглых бумажных фильтров «БЕЛАЯ ЛЕНТА»;

универсальную индикаторную бумагу в полимерном контейнере;

одиннадцать стеклянных бутылок с жидкостью светло-желтого цвета, которая является растворами смесей, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсор 1-(4- метилфенил)пропан-1-он, а также 1 -(метиламино)- 1-(4-метилфенил)пропан-2-он (изомефедрон), массой 362,6 грамма;

два пустых полимерных бутыля;

две белые полимерные бутылки, закрытые навинчивающимися белыми полимерными крышками, на бутылках имеется градуировка до 1,0 л., на крышках имеются рукописные буквы «М», внутри которых находится прозрачная бесцветная жидкость, которая является раствором метиламина с концентрацией менее 40%, и не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом или прекурсором;

белую полимерную бутылку, закрытую навинчивающейся белой полимерной крышкой, на бутылке имеется градуировка до 1,0 л., внутри которых находится прозрачная бесцветная жидкость, которая является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-оном, массой 807,8 грамма;

три белые полимерные бутылки, закрытые навинчивающимися белыми полимерными крышками, на бутылках имеется градуировка до 1,0 л., на крышках имеются рукописные буквы «СК», внутри которых находится прозрачная бесцветная жидкость, которая является прекурсором - соляной кислотой с концентрацией более 15%, массой 3 682,1 грамма;

три белые полимерные бутылки, закрытые навинчивающимися белыми полимерными крышками, на бутылках имеется градуировка до 1,0 л., на крышках имеются рукописные буквы «БВК», внутри которых находится прозрачная бесцветная жидкость, которая является бромистоводородной кислотой, и не является наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом или прекурсором;

три белые полимерные канистры, закрытые накручивающимися белыми полимерными крышками, с бумажными этикетками с типографским текстом и изображениями: «АЦЕТОН» и белая полимерная канистра большого объема, закрытая навинчивающейся белой полимерной крышкой внутри которых находится прозрачная бесцветная жидкость, которая является прекурсором - ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией более 60%, массой 18 514,5 грамма;

стеклянную банку, закрытую навинчивающейся металлической крышкой, в которой находится жидкость светло-желтого цвета и осадок порошкообразного вещества белого цвета, которые не являются наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществом или прекурсором;

деформированную и разложившуюся полимерную бутыль, горловина которой закрыта навинчивающейся полимерной крышкой;

прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой, с находящимся внутри белым порошкообразным веществом, которое является смесями, содержащими наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 590,38 грамма;

хранящиеся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, - передать в МОМВД России «...» для хранения при уголовном деле №;

CD-диск от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО8 и ФИО4; CD-диск от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного в отношении ФИО8 и ФИО4; мобильный телефон марки Apple «iPhone 6 Plus», название модели №», серийный номер № 6, с сим-картой «Теле 2» с номером телефона +№, принадлежащий ФИО4; мобильный телефон марки Xiaomi Redmi в корпусе серого цвета, модели № с мим-картой «Мегафон» с номером телефона +№, принадлежащий ФИО8; хранящиеся при уголовном деле №, - хранить при указанном уголовном деле до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу №.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае обжалования постановления представитель умершего подсудимого вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо посредством видеоконференцсвязи.

Судья А.А. Поминов